
Frequency Table

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative 

Percent

Valid Sim 1123 100,0 100,0 100,0

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative 

Percent

18 10 0,9 0,9 0,9

19 6 0,5 0,5 1,4

20 18 1,6 1,6 3,0

21 16 1,4 1,4 4,4

22 14 1,2 1,2 5,7

23 26 2,3 2,3 8,0

24 13 1,1 1,1 9,1

25 20 1,8 1,8 10,9

26 11 1,0 1,0 11,9

27 15 1,3 1,3 13,2

28 8 0,7 0,7 13,9

29 8 0,7 0,7 14,6

30 12 1,1 1,1 15,7

31 17 1,6 1,6 17,2

32 18 1,6 1,6 18,9

33 12 1,1 1,1 19,9

34 14 1,2 1,2 21,2

35 25 2,2 2,2 23,4

36 14 1,2 1,2 24,7

37 9 0,8 0,8 25,4

38 13 1,2 1,2 26,6

39 19 1,7 1,7 28,3

40 22 1,9 1,9 30,2

41 23 2,1 2,1 32,3

42 17 1,5 1,5 33,9

43 24 2,1 2,1 36,0

44 26 2,3 2,3 38,3

45 29 2,6 2,6 40,9

46 16 1,4 1,4 42,3

47 24 2,1 2,1 44,5

Aceita responder

Idade

Valid



48 24 2,1 2,1 46,6

49 19 1,7 1,7 48,3

50 28 2,5 2,5 50,8

51 22 2,0 2,0 52,8

52 21 1,9 1,9 54,7

53 11 0,9 0,9 55,7

54 21 1,9 1,9 57,5

55 17 1,5 1,5 59,1

56 18 1,6 1,6 60,7

57 15 1,3 1,3 62,0

58 12 1,1 1,1 63,1

59 15 1,4 1,4 64,4

60 29 2,6 2,6 67,0

61 21 1,9 1,9 69,0

62 22 1,9 1,9 70,9

63 23 2,1 2,1 73,0

64 22 1,9 1,9 74,9

65 21 1,9 1,9 76,8

66 36 3,2 3,2 79,9

67 22 2,0 2,0 81,9

68 9 0,8 0,8 82,7

69 20 1,8 1,8 84,5

70 32 2,9 2,9 87,4

71 19 1,7 1,7 89,0

72 13 1,1 1,1 90,2

73 15 1,3 1,3 91,5

74 17 1,5 1,5 93,0

75 16 1,4 1,4 94,4

76 6 0,6 0,6 95,0

77 9 0,8 0,8 95,8

78 10 0,9 0,9 96,7

79 3 0,3 0,3 97,0

80 5 0,4 0,4 97,4

81 4 0,3 0,3 97,8

82 7 0,6 0,6 98,4

83 1 0,1 0,1 98,5

84 4 0,4 0,4 98,9

85 4 0,4 0,4 99,3

86 1 0,1 0,1 99,3

87 2 0,2 0,2 99,6

Valid



88 2 0,1 0,1 99,7

90 2 0,2 0,2 99,8

91 1 0,1 0,1 99,9

94 1 0,1 0,1 100,0

Total 1123 100,0 100,0

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative 

Percent

Feminino 603 53,7 53,7 53,7

Masculino 520 46,3 46,3 100,0

Total 1123 100,0 100,0

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative 

Percent

<3ºciclo 300 26,7 26,7 26,7

3ºciclo 139 12,4 12,4 39,2

Secundário 271 24,1 24,1 63,3

Ensino superior 412 36,7 36,7 100,0

Total 1123 100,0 100,0

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative 

Percent

Abrantes 2 0,2 0,2 0,2

Águeda 4 0,4 0,4 0,6

Albergaria-a-Velha 1 0,1 0,1 0,7

Albufeira 7 0,7 0,7 1,4

Alcácer do Sal 3 0,2 0,2 1,6

Alcanena 1 0,1 0,1 1,7

Alcobaça 6 0,5 0,5 2,2

Alcochete 2 0,1 0,1 2,4

Alcoutim 2 0,1 0,1 2,5

Alenquer 6 0,6 0,6 3,1

Alfândega da Fé 1 0,1 0,1 3,2

Aljezur 1 0,1 0,1 3,3

Aljustrel 2 0,2 0,2 3,5

Almada 33 3,0 3,0 6,4

Almeida 2 0,2 0,2 6,6

Almeirim 1 0,1 0,1 6,7

Valid

P5

Valid

Sexo

Valid

Escolaridade

Valid



Almodôvar 1 0,1 0,1 6,8

Alter do Chão 1 0,1 0,1 6,9

Alvaiázere 1 0,1 0,1 7,0

Alvito 2 0,2 0,2 7,1

Amadora 12 1,1 1,1 8,2

Amarante 5 0,4 0,4 8,6

Amares 1 0,1 0,1 8,7

Anadia 3 0,3 0,3 9,0

Angra do Heroísmo 7 0,6 0,6 9,6

Arganil 1 0,1 0,1 9,6

Arronches 1 0,1 0,1 9,7

Arruda dos Vinhos 1 0,1 0,1 9,8

Aveiro 12 1,1 1,1 10,9

Barcelos 7 0,7 0,7 11,6

Barreiro 12 1,1 1,1 12,6

Batalha 1 0,1 0,1 12,8

Beja 3 0,2 0,2 13,0

Belmonte 1 0,1 0,1 13,1

Benavente 4 0,4 0,4 13,5

Bombarral 8 0,7 0,7 14,2

Borba 1 0,1 0,1 14,2

Braga 23 2,0 2,0 16,3

Bragança 4 0,4 0,4 16,7

Cabeceiras de Basto 1 0,1 0,1 16,7

Caldas da Rainha 6 0,5 0,5 17,3

Câmara de Lobos 1 0,1 0,1 17,3

Cantanhede 2 0,2 0,2 17,5

Cartaxo 1 0,1 0,1 17,5

Cascais 25 2,3 2,3 19,8

Castelo Branco 5 0,4 0,4 20,2

Castelo de Paiva 1 0,1 0,1 20,4

Castro Daire 2 0,2 0,2 20,5

Celorico de Basto 1 0,1 0,1 20,6

Chamusca 2 0,2 0,2 20,8

Chaves 3 0,2 0,2 21,0

Coimbra 13 1,1 1,1 22,1

Condeixa-a-Nova 2 0,2 0,2 22,3

Coruche 2 0,2 0,2 22,5

Covilhã 9 0,8 0,8 23,3

Cuba 1 0,1 0,1 23,4

Valid



Elvas 2 0,2 0,2 23,6

Entroncamento 3 0,3 0,3 23,8

Espinho 2 0,2 0,2 24,0

Esposende 4 0,4 0,4 24,4

Estarreja 6 0,5 0,5 24,9

Estremoz 3 0,3 0,3 25,2

Évora 5 0,5 0,5 25,7

Fafe 5 0,4 0,4 26,1

Faro 10 0,9 0,9 27,0

Felgueiras 5 0,4 0,4 27,4

Ferreira do Alentejo 3 0,2 0,2 27,6

Ferreira do Zêzere 3 0,3 0,3 27,9

Figueira da Foz 10 0,9 0,9 28,9

Figueira de Castelo Rodrigo 2 0,2 0,2 29,0

Fornos de Algodres 1 0,1 0,1 29,1

Fronteira 1 0,1 0,1 29,2

Funchal 14 1,2 1,2 30,4

Fundão 1 0,1 0,1 30,5

Golegã 1 0,1 0,1 30,6

Gondomar 14 1,2 1,2 31,8

Gouveia 1 0,1 0,1 31,9

Grândola 1 0,1 0,1 32,0

Guarda 4 0,3 0,3 32,4

Guimarães 14 1,2 1,2 33,6

Horta 2 0,2 0,2 33,8

Idanha-a-Nova 1 0,1 0,1 33,9

Ílhavo 2 0,2 0,2 34,1

Lagoa 5 0,5 0,5 34,6

Lagos 3 0,3 0,3 34,9

Lajes do Pico 1 0,1 0,1 34,9

Lamego 2 0,2 0,2 35,1

Leiria 12 1,1 1,1 36,2

Lisboa 75 6,7 6,7 42,9

Loulé 12 1,0 1,0 43,9

Loures 25 2,2 2,2 46,1

Lousã 4 0,4 0,4 46,5

Lousada 7 0,6 0,6 47,1

Madalena 2 0,2 0,2 47,3

Mafra 6 0,5 0,5 47,7

Valid



Maia 17 1,5 1,5 49,3

Marco de Canaveses 7 0,6 0,6 49,9

Marinha Grande 3 0,3 0,3 50,2

Marvão 1 0,1 0,1 50,2

Matosinhos 13 1,2 1,2 51,4

Mealhada 2 0,2 0,2 51,6

Mira 1 0,1 0,1 51,7

Miranda do Corvo 2 0,2 0,2 51,9

Mirandela 4 0,4 0,4 52,2

Mogadouro 1 0,1 0,1 52,3

Moimenta da Beira 1 0,1 0,1 52,4

Moita 3 0,3 0,3 52,7

Monção 1 0,1 0,1 52,8

Monforte 1 0,1 0,1 52,9

Montemor-o-Velho 1 0,1 0,1 53,0

Montijo 8 0,7 0,7 53,6

Moura 1 0,1 0,1 53,7

Nazaré 3 0,3 0,3 54,0

Nelas 1 0,1 0,1 54,1

Nisa 1 0,1 0,1 54,2

Óbidos 1 0,1 0,1 54,3

Odemira 1 0,1 0,1 54,4

Odivelas 16 1,4 1,4 55,9

Oeiras 16 1,4 1,4 57,3

Oleiros 1 0,1 0,1 57,4

Olhão 2 0,2 0,2 57,6

Oliveira de Azeméis 8 0,7 0,7 58,3

Oliveira do Bairro 1 0,1 0,1 58,4

Oliveira do Hospital 2 0,2 0,2 58,6

Ourém 1 0,1 0,1 58,7

Ovar 4 0,4 0,4 59,0

Paços de Ferreira 3 0,3 0,3 59,3

Palmela 9 0,8 0,8 60,2

Pampilhosa da Serra 1 0,1 0,1 60,3

Paredes 15 1,3 1,3 61,6

Paredes de Coura 1 0,1 0,1 61,7

Penacova 1 0,1 0,1 61,8

Penafiel 6 0,5 0,5 62,3

Penalva do Castelo 1 0,1 0,1 62,3

Penela 1 0,1 0,1 62,4

Valid



Peniche 3 0,2 0,2 62,6

Peso da Régua 2 0,2 0,2 62,8

Pombal 2 0,2 0,2 63,0

Ponta Delgada 6 0,6 0,6 63,5

Ponte de Lima 7 0,7 0,7 64,2

Portalegre 1 0,1 0,1 64,3

Portimão 5 0,4 0,4 64,7

Porto 47 4,2 4,2 68,9

Porto de Mós 1 0,1 0,1 69,0

Porto Moniz 2 0,1 0,1 69,1

Porto Santo 4 0,3 0,3 69,5

Póvoa de Lanhoso 2 0,2 0,2 69,6

Póvoa de Varzim 2 0,2 0,2 69,8

Povoação 2 0,2 0,2 69,9

Redondo 1 0,1 0,1 70,1

Reguengos de Monsaraz 1 0,1 0,1 70,1

Resende 1 0,1 0,1 70,2

Ribeira de Pena 1 0,1 0,1 70,3

Ribeira Grande 1 0,1 0,1 70,4

Rio Maior 1 0,1 0,1 70,5

Sabugal 2 0,2 0,2 70,6

Salvaterra de Magos 2 0,2 0,2 70,8

Santa Comba Dão 2 0,2 0,2 71,0

Santa Cruz 5 0,5 0,5 71,5

Santa Cruz das Flores 2 0,2 0,2 71,6

Santa Maria da Feira 9 0,8 0,8 72,4

Santa Marta de Penaguião 2 0,1 0,1 72,6

Santana 2 0,2 0,2 72,7

Santarém 7 0,6 0,6 73,3

Santiago do Cacém 5 0,4 0,4 73,8

Santo Tirso 7 0,6 0,6 74,4

São Brás de Alportel 0 0,0 0,0 74,4

São João da Madeira 2 0,2 0,2 74,6

São Roque do Pico 1 0,1 0,1 74,7

Sátão 2 0,2 0,2 74,9

Seia 3 0,2 0,2 75,1

Seixal 13 1,1 1,1 76,2

Serpa 1 0,1 0,1 76,3

Sertã 4 0,4 0,4 76,7

Valid



Sesimbra 8 0,7 0,7 77,4

Setúbal 15 1,3 1,3 78,7

Silves 5 0,4 0,4 79,1

Sines 1 0,1 0,1 79,2

Sintra 34 3,0 3,0 82,2

Sobral de Monte Agraço 3 0,3 0,3 82,4

Soure 4 0,4 0,4 82,8

Sousel 1 0,1 0,1 83,0

Tábua 1 0,1 0,1 83,0

Tabuaço 2 0,2 0,2 83,2

Tarouca 1 0,1 0,1 83,3

Tavira 2 0,2 0,2 83,5

Tomar 9 0,8 0,8 84,3

Tondela 2 0,2 0,2 84,5

Torres Novas 4 0,3 0,3 84,8

Torres Vedras 14 1,3 1,3 86,1

Trancoso 5 0,4 0,4 86,5

Trofa 3 0,2 0,2 86,7

Vagos 1 0,1 0,1 86,8

Vale de Cambra 2 0,2 0,2 87,0

Valongo 18 1,6 1,6 88,6

Velas 1 0,1 0,1 88,7

Vendas Novas 2 0,2 0,2 88,8

Viana do Castelo 5 0,4 0,4 89,3

Vidigueira 2 0,2 0,2 89,5

Vieira do Minho 2 0,1 0,1 89,6

Vila da Praia da Vitória 3 0,3 0,3 89,9

Vila do Bispo 1 0,1 0,1 90,0

Vila do Conde 9 0,8 0,8 90,7

Vila Flor 1 0,1 0,1 90,8

Vila Franca de Xira 21 1,8 1,8 92,6

Vila Nova da Barquinha 1 0,0 0,0 92,7

Vila Nova de Cerveira 1 0,1 0,1 92,8

Vila Nova de Famalicão 21 1,8 1,8 94,6

Vila Nova de Gaia 33 2,9 2,9 97,6

Vila Pouca de Aguiar 2 0,2 0,2 97,8

Vila Real 8 0,7 0,7 98,4

Vila Real de Santo António 1 0,1 0,1 98,5

Vila Verde 4 0,4 0,4 98,9

Valid



Viseu 9 0,8 0,8 99,7

Vizela 2 0,2 0,2 99,8

Vouzela 2 0,2 0,2 100,0

Total 1123 100,0 100,0

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative 

Percent

Aveiro 62 5,6 5,6 5,6

Beja 16 1,5 1,5 7,0

Braga 86 7,6 7,6 14,6

Bragança 11 1,0 1,0 15,7

Castelo Branco 22 2,0 2,0 17,6

Coimbra 46 4,1 4,1 21,7

Évora 13 1,2 1,2 22,9

Faro 56 5,0 5,0 27,9

Guarda 18 1,6 1,6 29,5

Ilha da Madeira 23 2,0 2,0 31,5

Ilha das Flores 2 0,2 0,2 31,7

Ilha de Porto Santo 4 0,3 0,3 32,0

Ilha de São Jorge 1 0,1 0,1 32,1

Ilha de São Miguel 9 0,8 0,8 32,9

Ilha do Faial 2 0,2 0,2 33,1

Ilha do Pico 4 0,3 0,3 33,4

Ilha Terceira 10 0,9 0,9 34,3

Leiria 47 4,2 4,2 38,5

Lisboa 254 22,6 22,6 61,1

Portalegre 11 0,9 0,9 62,0

Porto 210 18,7 18,7 80,7

Santarém 45 4,0 4,0 84,7

Setúbal 113 10,0 10,0 94,7

Viana do Castelo 15 1,4 1,4 96,1

Vila Real 17 1,5 1,5 97,6

Viseu 27 2,4 2,4 100,0

Total 1123 100,0 100,0

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative 

Percent

Alentejo Central 14 1,3 1,3 1,3

Alentejo Litoral 11 1,0 1,0 2,3

Valid

NUTSIII_reside

Valid

Valid

Distrito



Algarve 56 5,0 5,0 7,2

Alto Alentejo 9 0,8 0,8 8,1

Alto Trás-os-Montes 15 1,4 1,4 9,4

Ave 54 4,8 4,8 14,2

Baixo Alentejo 15 1,4 1,4 15,6

Baixo Mondego 34 3,0 3,0 18,6

Baixo Vouga 37 3,3 3,3 21,9

Beira Interior Norte 14 1,2 1,2 23,1

Beira Interior Sul 6 0,5 0,5 23,7

Cávado 39 3,5 3,5 27,2

Cova da Beira 11 1,0 1,0 28,2

Dão-Lafões 20 1,8 1,8 29,9

Douro 18 1,6 1,6 31,6

Entre Douro e Vouga 22 1,9 1,9 33,5

Grande Lisboa 229 20,4 20,4 53,9

Grande Porto 155 13,8 13,8 67,7

Lezíria do Tejo 21 1,8 1,8 69,6

Médio Tejo 24 2,2 2,2 71,7

Minho-Lima 15 1,4 1,4 73,1

Oeste 51 4,6 4,6 77,6

Península de Setúbal 103 9,1 9,1 86,8

Pinhal Interior Norte 13 1,2 1,2 87,9

Pinhal Interior Sul 5 0,4 0,4 88,4

Pinhal Litoral 20 1,8 1,8 90,1

Região Autónoma da Madeira 26 2,4 2,4 92,5

Região Autónoma dos Açores 27 2,4 2,4 94,9

Serra da Estrela 5 0,4 0,4 95,3

Tâmega 52 4,7 4,7 100,0

Total 1123 100,0 100,0

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative 

Percent

Norte 371 33,1 33,1 33,1

Centro 239 21,3 21,3 54,4

AML 332 29,5 29,5 83,9

Alentejo 71 6,3 6,3 90,2

Algarve 56 5,0 5,0 95,2

Madeira 26 2,4 2,4 97,6

NUTSII Residência

Valid

Valid



Açores 27 2,4 2,4 100,0

Total 1123 100,0 100,0

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative 

Percent

1 1078 96,0 96,0 96,0

2 45 4,0 4,0 100,0

Total 1123 100,0 100,0

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative 

Percent

1078 96,0 96,0 96,0

Aljustrel 1 0,1 0,1 96,1

Almada 2 0,1 0,1 96,3

Amadora 1 0,1 0,1 96,3

Amarante 1 0,1 0,1 96,4

Arruda dos Vinhos 1 0,1 0,1 96,5

Azambuja 1 0,1 0,1 96,6

Cabeceiras de Basto 1 0,1 0,1 96,7

Caminha 1 0,1 0,1 96,8

Campo Maior 1 0,1 0,1 97,0

Cascais 1 0,1 0,1 97,0

Castelo Branco 1 0,1 0,1 97,1

Castro Daire 1 0,1 0,1 97,2

Chaves 4 0,4 0,4 97,5

Elvas 2 0,1 0,1 97,7

Évora 1 0,1 0,1 97,8

Funchal 1 0,1 0,1 97,9

Fundão 1 0,0 0,0 97,9

Gouveia 2 0,2 0,2 98,1

Leiria 1 0,1 0,1 98,2

Lisboa 5 0,5 0,5 98,6

Matosinhos 2 0,2 0,2 98,8

Montemor-o-Novo 1 0,1 0,1 98,9

Oliveira de Azeméis 1 0,1 0,1 98,9

Porto 3 0,3 0,3 99,2

Santarém 1 0,1 0,1 99,3

São Vicente 1 0,1 0,1 99,4

Seia 1 0,0 0,0 99,5

Valid

P6_P6_C1

Valid

Valid

P6_P6_C0



Seixal 1 0,0 0,0 99,5

Sesimbra 1 0,1 0,1 99,6

Setúbal 1 0,1 0,1 99,7

Trancoso 1 0,1 0,1 99,8

Vila Franca de Xira 1 0,1 0,1 99,8

Vila Nova de Gaia 2 0,2 0,2 100,0

Total 1123 100,0 100,0

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative 

Percent

Norte 373 33,2 33,2 33,2

Centro 238 21,2 21,2 54,4

AML 330 29,4 29,4 83,8

Alentejo 75 6,7 6,7 90,4

Algarve 53 4,7 4,7 95,1

Madeira 28 2,5 2,5 97,6

Açores 27 2,4 2,4 100,0

Total 1123 100,0 100,0

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative 

Percent

De certeza que não iria votar 58 5,1 5,2 5,2

Não tencionairia ir votar 20 1,8 1,8 7,0

Não sabe e iria votar 64 5,7 5,8 12,7

Em princípio iria votar 164 14,6 14,7 27,4

De certeza que iria votar 810 72,2 72,6 100,0

Total 1116 99,4 100,0

Missing Recusa 7 0,6

1123 100,0

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative 

Percent

BE 35 3,1 3,4 3,4

CHEGA 37 3,3 3,6 7,0

CDS-PP 18 1,6 1,8 8,8

Total

Se neste momento se realizassem Eleições Legislativas (para a Assembleia da 

República) em que partido votaria?

Valid

Valid

Se neste momento houvesse eleições legislativas (para a Assembleia da 

República), qual das seguintes frases se aplicaria melhor ao seu caso?

Valid

Valid

NUTSII Voto



CDU 35 3,1 3,4 12,2

IL 28 2,5 2,7 14,9

PAN 16 1,4 1,5 16,4

PS 274 24,4 26,4 42,8

PSD 186 16,5 17,9 60,7

Outro 8 0,7 0,7 61,4

B/N 54 4,8 5,2 66,6

Ns 251 22,4 24,2 90,8

Nr 96 8,5 9,2 100,0

Total 1038 92,5 100,0

Missing System 85 7,5

1123 100,0

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative 

Percent

1115 99,3 99,3 99,3

Direita 1 0,1 0,1 99,4

do presidente 1 0,1 0,1 99,5

marcelo rebelo sousa e ana 

gomes

1 0,1 0,1 99,6

no mais pequeno 1 0,1 0,1 99,7

no partido do marcelo 1 0,1 0,1 99,8

nos que lá estão 1 0,1 0,1 99,9

Partido do Marcelo 2 0,1 0,1 100,0

Total 1123 100,0 100,0

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative 

Percent

BE 31 2,7 16,3 16,3

CHEGA 7 0,6 3,7 20,0

CDS-PP 5 0,4 2,7 22,7

CDU 6 0,6 3,4 26,1

IL 6 0,6 3,4 29,5

PAN 6 0,5 2,9 32,4

PS 53 4,8 28,4 60,8

PSD 49 4,4 26,0 86,9

Outro 2 0,2 1,1 88,0

Valid

P8_P8_C0_1

Valid

Apesar de neste momento não haver nenhum partido em que gostaria de votar, 

pode dizer-nos em que partido se sentiria mais inclinado a votar?

Valid

Total



B/N 23 2,0 12,0 100,0

Total 188 16,7 100,0

Ns 109 9,7

Nr 8 0,7

System 818 72,9

Total 935 83,3

1123 100,0

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative 

Percent

1121 99,8 99,8 99,8

Partido do Marcelo 1 0,1 0,1 99,9

partido monarquico 1 0,1 0,1 100,0

Total 1123 100,0 100,0

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative 

Percent

Muito má 45 4,0 4,1 4,1

Má 82 7,3 7,5 11,6

Razoável 488 43,4 44,3 55,8

Boa 410 36,5 37,2 93,1

Muito boa 76 6,8 6,9 100,0

Total 1102 98,1 100,0

Missing Ns/Nr 21 1,9

1123 100,0

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative 

Percent

Muito má 49 4,4 4,6 4,6

Má 95 8,4 8,9 13,5

Razoável 458 40,8 43,0 56,5

Boa 385 34,2 36,0 92,5

Muito boa 80 7,1 7,5 100,0

Total 1067 95,0 100,0

Missing Ns/Nr 56 5,0

1123 100,0

Que avaliação faz da atuação das seguintes entidades ou pessoas no contexto 

da pandemia? Ministra da Saúde

Valid

Total

Valid

Que avaliação faz da atuação das seguintes entidades ou pessoas no contexto 

da pandemia? DGS

Valid

Total

Valid

Missing

Total

P9_P9_C0_C0



Frequency Percent Valid Percent

Cumulative 

Percent

Muito má 52 4,7 4,8 4,8

Má 106 9,5 9,7 14,5

Razoável 460 40,9 42,1 56,6

Boa 397 35,4 36,3 92,9

Muito boa 77 6,9 7,1 100,0

Total 1093 97,3 100,0

Missing Ns/Nr 30 2,7

1123 100,0

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative 

Percent

Muito má 28 2,5 2,5 2,5

Má 44 3,9 4,0 6,5

Razoável 332 29,6 30,1 36,6

Boa 464 41,3 42,0 78,6

Muito boa 236 21,0 21,4 100,0

Total 1104 98,3 100,0

Missing Ns/Nr 19 1,7

1123 100,0

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative 

Percent

Este calendário está bem 

assim

652 58,0 62,4 62,4

Este calendário deveria ser 

mais rápido (menor intervalo 

entre abertura de serviços)

133 11,8 12,7 75,1

Este calendário deveria ser 

mais lento (maior intervalo 

entre abertura de serviços)

260 23,1 24,9 100,0

Total 1044 93,0 100,0

Missing Ns/Nr 79 7,0

Valid

Total

calendário de desconfinamento

Valid

Valid

Total

Que avaliação faz da atuação das seguintes entidades ou pessoas no contexto 

da pandemia? PR

Que avaliação faz da atuação das seguintes entidades ou pessoas no contexto 

da pandemia? PM



1123 100,0

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative 

Percent

Sim, conheço o plano e já o 

consultei

114 10,2 10,5 10,5

Sim, mas não o li ou 

consultei

433 38,5 39,7 50,1

Não sei 544 48,4 49,9 100,0

Total 1091 97,1 100,0

Missing Ns/Nr 32 2,9

1123 100,0

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative 

Percent

Muito negativo 20 1,8 2,2 2,2

Negativo 134 11,9 14,9 17,2

Nenhum 391 34,8 43,5 60,7

Positivo 330 29,4 36,8 97,5

Muito positivo 22 2,0 2,5 100,0

Total 897 79,9 100,0

Missing Ns/Nr 226 20,1

1123 100,0

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative 

Percent

Sim 574 51,1 62,8 62,8

Não 340 30,3 37,2 100,0

Total 914 81,4 100,0

Missing Ns/Nr 209 18,6

1123 100,0

Valid

Total

Alexandra Leitão (Modernização do Estado e Administração Pública)

O  Plano de Recuperação e Resiliência é o programa do Governo português para 

recuperar a economia portuguesa. Que impacto acha que esse plano vai ter na 

sua vida?

Valid

Total

Em seu entender, há necessidade do Primeiro-Ministro fazer uma remodelação 

no Governo substituindo alguns ministros?

Total

Sabe o que é o Plano de Recuperação e Resiliência?

Valid

Total



Frequency Percent Valid Percent

Cumulative 

Percent

1114 99,2 99,2 99,2

1 9 0,8 0,8 100,0

Total 1123 100,0 100,0

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative 

Percent

1122 99,9 99,9 99,9

1 1 0,1 0,1 100,0

Total 1123 100,0 100,0

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative 

Percent

1104 98,3 98,3 98,3

1 19 1,7 1,7 100,0

Total 1123 100,0 100,0

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative 

Percent

1109 98,8 98,8 98,8

1 14 1,2 1,2 100,0

Total 1123 100,0 100,0

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative 

Percent

907 80,7 80,7 80,7

1 216 19,3 19,3 100,0

Total 1123 100,0 100,0

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative 

Percent

1037 92,4 92,4 92,4

1 86 7,6 7,6 100,0

Total 1123 100,0 100,0

Valid

Eduardo Cabrita (Administração Interna)

Valid

Francisca Van Dunem (Justiça)

Valid

Augusto Santos Silva (Negócios Estrangeiros)

Valid

Valid

Ana Abrunhosa (Coesão Territorial)

Valid

Ana Mendes Godinho (Trabalho e Segurança Social)



Frequency Percent Valid Percent

Cumulative 

Percent

1084 96,5 96,5 96,5

1 39 3,5 3,5 100,0

Total 1123 100,0 100,0

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative 

Percent

1115 99,3 99,3 99,3

1 8 0,7 0,7 100,0

Total 1123 100,0 100,0

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative 

Percent

1104 98,3 98,3 98,3

1 19 1,7 1,7 100,0

Total 1123 100,0 100,0

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative 

Percent

1095 97,5 97,5 97,5

1 28 2,5 2,5 100,0

Total 1123 100,0 100,0

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative 

Percent

1122 99,9 99,9 99,9

1 1 0,1 0,1 100,0

Total 1123 100,0 100,0

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative 

Percent

1103 98,2 98,2 98,2

1 20 1,8 1,8 100,0

Total 1123 100,0 100,0

Valid

Maria do Céu Antunes (Agricultura)

Valid

João Pedro Matos Fernandes (Ambiente)

Valid

Manuel Heitor (Ciência, Tecnologia e Ensino Superior)

Valid

João Leão (Finanças)

Valid

Graça Fonseca (Cultura)

Valid

João Gomes Cravinho (Defesa)



Frequency Percent Valid Percent

Cumulative 

Percent

1120 99,8 99,8 99,8

1 3 0,2 0,2 100,0

Total 1123 100,0 100,0

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative 

Percent

1003 89,3 89,3 89,3

1 120 10,7 10,7 100,0

Total 1123 100,0 100,0

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative 

Percent

1122 99,9 99,9 99,9

1 1 0,1 0,1 100,0

Total 1123 100,0 100,0

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative 

Percent

1097 97,6 97,6 97,6

1 26 2,4 2,4 100,0

Total 1123 100,0 100,0

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative 

Percent

1100 98,0 98,0 98,0

1 23 2,0 2,0 100,0

Total 1123 100,0 100,0

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative 

Percent

Valid 1123 100,0 100,0 100,0

Valid

Pedro Siza Vieira (Economia)

Valid

Ricardo Serrão Santos (Mar)

Nelson de Souza (Planeamento)

Valid

Pedro Nuno Santos (Infraestruturas e Habitação)

Valid

Marta Temido (Saúde)

Valid

Mariana Vieira da Silva (Presidência)



Frequency Percent Valid Percent

Cumulative 

Percent

1056 94,0 94,0 94,0

1 67 6,0 6,0 100,0

Total 1123 100,0 100,0

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative 

Percent

1069 95,2 95,2 95,2

1 54 4,8 4,8 100,0

Total 1123 100,0 100,0

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative 

Percent

1069 95,2 95,2 95,2

 da Educação e negócios 

estrangeiros

1 0,1 0,1 95,3

 infrastruturas da TAP 1 0,1 0,1 95,3

